

# **IBM Global Financing Danmark ApS**

## Annual Report for 2023

Sundkrogsgade 11, DK-2100 København Ø.

CVR No: 37 42 43 31

The Annual Report was  
presented and adopted  
at the Annual General  
Meeting of the  
Company on  
10.06.2024

Anders Linde Reislev  
Conductor

# Contents

	<u>Page</u>
<b>Management's Review</b>	
Company Information	6
Management's Review	7
<b>Financial Statements</b>	
Income Statement 1 January – 31 December	8
Balance Sheet at 31 December	9
Notes to the Annual Report	11
Notes, Accounting Policies	14

# Company Information

## **The Company**

IBM Global Financing Danmark ApS  
Sundkrogsgade 11  
DK-2100 København Ø.

Telephone: +45 45 24 00 00

Web site: [www.ibm.com/financing/dk-da/](http://www.ibm.com/financing/dk-da/)

CVR No: 37 42 43 31

Financial period: 1 January – 31 December

Municipality of reg office: København.

## **Executive Board**

Søren Gert Christiansen

## **Board of Directors**

Søren Gert Christiansen  
Frank Bøje Andersen  
Peter Stenhøj Jørgensen

## **Auditors**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
DK-2900 Hellerup

## **Management's Review**

The Annual Report of IBM Global Financing Danmark ApS for 2023 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

### **Key activities**

The Company's principal activities comprise leasing including both operating and financial leases of IT equipment – and relevant financial services offered to businesses by way of loans and factoring.

### **Development in the period**

The profit for period after tax amounts to DKK 11.501 k.

### **Management Review**

The Annual Report of IBM Global Financing Danmark ApS for 2023 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

The transformation of IBM Global Financing organisation continued into 2023 adjusting the sales force, in order to optimise the support of IBM Danmark, its clients and its Business Partners when acquiring IBM hardware and software. The re-adjustment of workforce together with the increased interest rates, balanced out a decline in the overall financing volumes.

Normalizing for the actions taken on the revised strategy and the market dynamics, the performance in 2023 was satisfactory and in line with expectations.

# Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2023 DKK '000	2022 DKK '000
<b>Gross profit</b>		<b>23.196</b>	<b>30.585</b>
Staff expenses	1	-9.826	-11.753
<b>Earnings before interest, tax, depreciation and amortisation (EBITDA)</b>		<b>13.370</b>	<b>18.832</b>
Depreciation, amortisation and impairment losses for property, plant and equipment		-1	-334
Other operating expenses		-3.719	-8.650
Other operating income		178	732
<b>Profit before financial income and expenses</b>		<b>9.828</b>	<b>10.580</b>
Financial income	2	3.142	373
Financial expenses	3	-1.807	-1.719
<b>Profit before tax</b>		<b>11.163</b>	<b>9.234</b>
Tax on profit for the period	4	338	-2.203
<b>Net profit for the period</b>		<b>11.501</b>	<b>7.031</b>
<b>Distribution of profit</b>			
<b>Proposed distribution of profit</b>			
Proposed/Paid dividend for the period		75.000	0
Retained earnings		-63.499	7.031
		<b>11.501</b>	<b>7.031</b>



## Balance Sheet at 31 December

Assets	Note	2023	2022
		DKK '000	DKK '000
IT equipment		1.876	215
<b>Total property, plant and equipment</b>		<b>1.876</b>	<b>215</b>
Long-term lease receivables	5	117.394	163.795
<b>Total fixed asset investments</b>		<b>117.394</b>	<b>163.795</b>
Long-term receivables from group related companies		0	12.755
<b>Total long-term receivables from group related companies</b>		<b>0</b>	<b>12.755</b>
<b>Total non-current assets</b>		<b>119.270</b>	<b>176.765</b>
<b>Inventory</b>		<b>0</b>	<b>15</b>
Factoring Receivables		172.503	92.971
Lease Receivables	5	101.693	279.356
Receivables from group related companies		19.101	72.378
Other receivables		7.034	5
Prepayments		0	76
<b>Total receivables</b>		<b>300.331</b>	<b>444.786</b>
<b>Cash at bank and in hand</b>		<b>221</b>	<b>23.573</b>
<b>Current assets</b>		<b>300.552</b>	<b>468.374</b>
<b>Assets</b>		<b>419.822</b>	<b>645.139</b>

## Balance Sheet at 31 December

<b>Liabilities and Equity</b>	<b>Note</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
		DKK '000	DKK '000
Share capital		60	60
Retained earnings		64.761	128.260
Proposed/Paid dividend for the period		75.000	0
		<b>139.821</b>	<b>128.320</b>
<b>Equity</b>			
Provision for deferred tax	6	43.128	47.577
		<b>43.128</b>	<b>47.577</b>
<b>Provisions</b>			
Payables to group related companies	7	19.250	75.630
		<b>19.250</b>	<b>75.630</b>
<b>Long-term debt</b>			
Trade payable		41.551	40.718
Payables to group related companies	7	145.658	346.275
Other payables		30.414	6.619
		<b>217.623</b>	<b>393.612</b>
<b>Short-term debt</b>			
		<b>236.873</b>	<b>469.242</b>
<b>Debt</b>			
		<b>419.822</b>	<b>645.139</b>
<b>Liabilities and equity</b>			
Contingent assets, liabilities and other financial obligations	8		
Related parties and ownership	9		
Consolidated financial statements	10		
Significant subsequent events	11		

## Notes to the Annual report

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	DKK '000	DKK '000
<b>1 Staff expenses</b>		
Payroll	7.922	9.872
Pensions	1.890	1.860
Other social security expenses	14	21
	<b>9.826</b>	<b>11.753</b>
Average number of employees	6	9
<b>2 Financial income</b>		
Interest income, group related companies	1.804	4
Other financial income	1.184	308
Foreign exchange gains	154	61
	<b>3.142</b>	<b>373</b>
<b>3 Financial expense</b>		
Interest expense, group related companies	1.631	1.449
Other financial expense	36	127
Foreign exchange loss	140	143
	<b>1.807</b>	<b>1.719</b>
<b>4 Tax on profit for the period</b>		
Current tax for the period	4.828	5.946
Deferred tax for the period	-2.397	-3.569
Adjustment of tax, previous periods	-2.769	-174
	<b>-338</b>	<b>2.203</b>
which breaks down as follows:		
Tax on profit for the period	-338	2.203
	<b>-338</b>	<b>2.203</b>

## Notes to the Annual report

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	DKK '000	DKK '000
<b>5 Lease Receivables</b>		
Within 1 year	101.693	279.356
Between 1 and 5 years	117.394	163.795
	<b>219.087</b>	<b>443.151</b>

<b>6 Provision for deferred tax</b>		
Provision for deferred tax at 1 January	47.577	38.378
Adjustment prior periods	-2.052	12.768
Deferred tax recognised in the income statement	-2.397	-3.569
Provision for deferred tax at 31 December	<b>43.128</b>	<b>47.577</b>

### 7 Debt

Payments due within 1 year are recognised in short-term debt. Other debt is recognised in long-term debt. The debt falls due for payment as specified below:

#### Payables to group related companies

Long-term part	19.250	75.630
Short-term part	145.658	346.275
	<b>164.908</b>	<b>421.905</b>

### 8 Contingent assets, liabilities and other financial obligations

Contingent liabilities, including lease and guarantee obligations as well as other contingent liabilities

830	1.343
-----	-------

The Group's Danish enterprises are jointly and severally liable for tax on the jointly taxed income etc of the Group. The total accrued corporation tax is disclosed in the annual report of IBM Danmark ApS, which is the management company under the joint taxation. Moreover, the group enterprises are jointly and severally liable for Danish withholding taxes by way of dividend tax, royalty tax and tax on unearned income. Any subsequent adjustments of corporation taxes and withholding taxes may increase the Company's liability.

The company is involved in a dispute with a public authority. Management does not expect that the outcome of this dispute will go against the company. However, should this happened contrary to expectations, management assesses that this will not significantly affect the company's financial position, operating result or cash flows.

## Notes to the Annual report

### 9 Related parties and ownership

#### Controlling interest

IBM Global Financing Investments II B.V. holds 100% of the shares of IBM Global Financing Danmark ApS.

Place of registered office:

Johan Huizingalaan 765, 1066 VH, Amsterdam, Nederlands

### 10 Consolidated financial statements

#### The company is a part of the consolidated statement of:

Name:

International Business Machines Corporation

Place of registered office:

New Orchard Road, Armonk, New York 10504, United States of America

### 11 Significant subsequent events

No events have occurred after the balance sheet date which materially affect the assessment of the Company's financial position.

## **Notes, Accounting Policies**

### **Basis of Preparation**

The Annual Report of IBM Global Financing Danmark ApS for 2023 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

The accounting policies applied remain unchanged from last year.

The Financial Statements for 2023 are presented in DKK thousands.

### **Presentation currency**

The Company uses Danish kroner as the measurement currency. All other currencies are regarded as foreign currencies.

### **Business combinations**

Intragroup business combinations are accounted for by the uniting-of-interests method without any restatement of comparative figures (the book value method). Whereby assets and liabilities acquired are measured at carrying amounts and recognized at the date at the acquisition.

The difference between the consideration agreed and the carrying amounts of the acquired assets and liabilities of the acquired enterprise is recognised in equity.

### **Translation policies**

Transactions in foreign currencies are translated at the exchange rates at the dates of transaction. Gains and losses arising due to differences between the transaction date rates and the rates at the dates of payment are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Receivables, payables and other monetary items in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated at the exchange rates at the balance sheet date. Any differences between the exchange rates at the balance sheet date and the transaction date rates are recognised in financial income and expenses in the income statement.

### **Leases**

Leases under which all material risks and rewards have been transferred to the lessee are classified as finance leases and are recognised in assets held under lease receivables. Finance leases are measured at the present value of future minimum lease payments. All other leases are considered operating leases.

# Notes, Accounting Policies

## Income statement

### Gross profit/loss

With reference to section 32 of Danish Financial Statements Act, revenue has not been disclosed in the Annual Report.

### Revenue

Revenue comprises interest income from loans and finance leases as well as lease payments from operating leases.

The Company recognises interest on loans and finance leases in the income statement when revenue can be measured reliably, and it is probable that future economic benefits will flow to the Company. Interest income is recognised based on the effective interest method.

When computing the lease payments on finance leases, the interest rate implicit in the lease is applied as the discount rate and the related interest is recognised as income in the income statement.

Income from leases moreover comprises lease payments from operating leases. Lease payments from operating leases are recognised on a straight-line basis over the term of the leases.

### Other external expenses

Other external expenses comprise expenses for premises, travel as well as office expenses, etc.

### Staff expenses

Staff expenses comprise wages and salaries, including holiday pay and pensions as well as other social security expenses, etc. to the Company's employees.

### Depreciation, amortisation and impairment losses

Depreciation, amortisation, and impairment losses comprises depreciation, amortisation and impairment of property, plant and equipment.

### Financial income and expenses

Financial income and expenses comprise interest as well as realised and unrealised exchange adjustments and are recognised in the income statement at the amounts relating to the financial year.

### Tax on profit for the period

Tax for the period consists of current tax for the period and deferred tax for the period. The tax attributable to the profit for the period is recognised in the income statement, whereas the tax attributable to equity transactions is recognised directly in equity. The tax recognised in the income statement is classified as tax on ordinary activities and other taxes, respectively. The Company is jointly taxed with Danish group enterprises.

The current corporation tax is allocated to the jointly taxed enterprises in proportion to their taxable incomes.

# Notes, Accounting Policies

## Balance sheet

### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are measured at cost with the addition of revaluations and less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the cost of acquisition and expenses directly related to the acquisition up until the time when the asset is ready for use.

Depreciation based on cost with the addition of revaluations and reduced by any residual value is calculated on a straight-line basis over the expected useful lives of the assets, which are:

IT equipment	3-5 Years
--------------	-----------

The depreciation period and residual value of the Company's property, plant and equipment is subjected to an annual reassessment.

### Impairment of fixed assets

The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed on an annual basis to determine whether there is any indication of impairment other than that expressed by depreciation.

If so, an impairment test is carried out to determine whether the recoverable amount is lower than the carrying amount and the asset is written down to its lower recoverable amount.

The recoverable amount of the asset is calculated as the higher of net selling price and value in use. Where a recoverable amount cannot be determined for the individual asset, the assets are assessed in the smallest group of assets for which a reliable recoverable amount can be determined based on a total assessment.

### Receivables

Receivables comprise loans and lease receivables.

Leases under which all material risks and rewards have been transferred to the lessee are classified as finance leases and are recognised in receivables. Receivables from finance leases are measured at the present value of future lease payments. When computing the net present value, the interest rate implicit in the lease is applied as the discount rate. Assets acquired under finance leases are not subject to any depreciation or impairment and are presented as receivables. The interest included in the lease payment is currently recognised as income in the income statement.

All other receivables are measured at the lower of amortised cost and net realisable value, which correspond to nominal value less provision for bad debts.

### Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses concerning rent, insurance premiums, subscriptions and interest.

### Provisions

Provisions are recognised when - in consequence of an event occurred before or on the balance sheet date - the Company has a legal or constructive obligation and it is probable that economic benefits must be given up to settle the obligation.



## **Notes, Accounting Policies**

### **Financial debts**

Debt such as loans from group related companies, are recognised initially at the proceeds received net of transaction expenses incurred. Subsequently the loans are measured at the amortised cost; the difference between the proceeds and the nominal value is recognised as an interest expense in the income statement over the loan period.

### **Deferred tax assets and liabilities**

Deferred tax is recognised in respect of all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities. Deferred tax on temporary differences concerning non-taxable amortisable goodwill as well as other items is not recognised where, unless arising from acquisitions, they have arisen at the date of acquisition without affecting the profit for the period or the taxable income.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that will be effective under the legislation at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. In cases where the computation of the tax base may be made according to alternative tax rules, deferred tax is measured on the basis of the intended use of the asset and settlement of the liability, respectively.

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carry-forwards, are measured at the value at which the asset is expected to be realised, either by elimination in tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities.

Deferred tax assets and liabilities are offset within the same legal tax entity.

### **Current tax receivables and liabilities**

Current tax liabilities and receivables are recognised in the balance sheet as tax calculated on the taxable income for the period, adjusted for tax on the taxable income of previous periods and for taxes paid on account. Extra payments and repayment under the on-account taxation scheme are recognised in financial income and expenses in the income statement.

### **Deferred income**

Deferred income comprises payments received in respect of income in subsequent years.